..........................................................................................................................

................................................................................................................ 

§ 10. O limite individualizado do órgão de que trata o inciso I do caput deste 
artigo fica acrescido em R$ 120.000.000.000,00 (cento e vinte bilhões de 
reais) para o exercício financeiro de 2024. “ (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

Há necessidade de se reconsiderar a base inicial de despesas proposta pelo 
governo para o exercício financeiro de 2024 e, por consequência, para os anos subsequentes. 

Isso porque a chamada PEC da Gastança ou, como alcunham seus defensores,